a communis: così A  b per il formulario seguente v. n. 528  0 i no
mi che seguono sono disposti su tre colonne; due trattini verticali indicano la 
fine di ogni colonna d Ferraiis: così A.

530

13 2 4 , febbraio 13 , Noli

Enrico e Giorgio del Carretto e Ogerio de Saliceto, procuratore di 
altri membri della famiglia dei marchesi di Finale, da una parte, e Ni
cola di Ardizzone e Angelino Belloto, procuratori del comune di Savona, 
dall’altra, stipulano una nuova convenzione in sostituzione di altra pre
cedente del 13 1 8 .

O r i g i n a l e  [A ], ASS, Pergamene, I, 2 16 ; o r i g i n a l e  [A ’], Registro II, 
c. C C I II f . ;  per l ’originalità di A ’ cfr. A.

In calce ad A  la seguente annotazione: « Sumptum est istud pro communi 
Saone ».

R e g e s t o :  Poggi3, p. 87; Noberasco1, p! 89.

Convenciones facte inter comune Saone, ex una parte, et marchiones de 
Carreto, ex alia.

(S.T .) In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo c cc°x x im °, 
indictione v n a, die lune xnx° februarii. A d  honorem et laudem domini 
nostri Iesu Christi, beate M arie virginis matris sue et tocius celestis 
curie. Magnifici viri, domini Henricus et Georgius fratres, filii domini 
Anthonii condam de Carreto marchionis * * * a, suis propriis nominibus 
et nomine et vice domini Anthonini, nati condam domini Anthonii, fra- 
tris ipsorum dominorum Henrici et Georgii, pro quo domino Anthonino  
promiserunt de rato, et etiam Ogerius de Saliceto, actor egregie domine, 
domine Agnetis de Carreto, comitisse * * * a, tutricis dicti domini A n 
thonini nepotis sui, ut de dieta tutela et inventario ipsius tutricis pa- 
tet publicis instrumentis scriptis manu Bertholini de Predino notarii, 
M0c c c °x in i0, indictione x n a, die m i a ianuarii, et de dieta actoria pa-
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tet publico instrum ento 1 scripto manu Nicolini Sbarrati notarii, presen
te millesimo, die sabati x ia februarii, et procurator dominorum Iacobi et 
Francisci de Carreto, marchionum Saone, ut patet publico instrumento 2 
inde facto manu M anfredini de Monaxilio notarii, millesimo presenti, die 
x v n n a ianuarii, et procurator domini M anfredi de Carreto, marchionis 
Saone, fratris dicti domini Iacobi marchionis, ut de dieta procura patet 
alio publico instrum ento3 scripto manu M anfredini de M onaxilio nota
rii, millesimo presenti, die xxi° ianuarii, actorio et procuratario nomi
ne quibus supra, ex una parte, et Nicolaus de Ardizono et Angelinus 
Bellotus de Saona, sindici, actores et procuratores comunis et universi- 
tatis civitatis Saone, ut de sindicatu patet publico instrumento scripto 
manu Baliani Scorzuti notarii, hoc eodem anno, die x x i i i  ianuarii, ex  

parte altera, et pro parte et nomine dicti comunis et universitatis civi
tatis Saone, habentes ipse partes per se, nominibus quibus supra, et que- 
libet earum dictis sindicario, actorio et procuratorio nomine ad in fra
scripta omnia et singula ordinanda, componenda, facienda et tractanda 
plenum et legiptimum mandatum, potestatem et bayliam super quibus- 
cumque disensionibus, controversiis, litibus, questionibus et causis que 
vertebantur seu vertuntur et verti sperabantur et que quovis modo verti 
possent inter dictos dominos Henrichum et Georgium et Ogerium, acto- 
rio et procuratorio nominibus, et ipsas personas nominatas superius, 
quarum est procurator et actor, et quaslibet personas, universitates, 
eisdem dominis et domine tutrici dicto nomine vel alteri ipsorum subdi
tas, ex parte una, et predictos síndicos, dicto sindicario nomine, et ip- 
sum comune Saone et universitatem , ex altera, occaxione seu pretextu  
quarumeumque gabellarum, pedagiorum, gombetarum sive lezie, pascha- 
riorum , boscationum, novorum  usuum et quarumeumque extorsionum et 
exationum occaxione premissorum et quarumeumque etiam conventionum  
et contentorum  in ipsis, de quibus inter ipsas partes alias estitit conpro- 
missum secundum tenorem  cuiusdam publici instrum enti scripti manu 
mei Baliani notarii infrascripti et Iacobi Aycardi Barrilarii notarii, 
M 0c c c ° x v i i i ° ,  indictione prima, die veneris ultim a marcii, cupientes 
suis et dictis nominibus ad verum  concordium et statum tranquilum  
et pacem perpetuo duraturam  inter ipsas partes dictis nominibus perve

1 V. n. 533.
2 V. n. 531.

3 V. n. 534.
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nire de memoratis discordiis superius, occaxione gabellarum et conven- 
tionum predictarum, ut supra dictum est, et ut omnis inter ipsas partes 
auferatur materia cuiuslibet disensionis future occaxione discordiarum  
predictarum , ad talia pacta, concordia et convenciones perpetuo in po- 
sterum observanda et observandas in ter ipsas partes et personas ut su
pra declaratas, unanimiter ipse partes dictis nominibus convenerunt et 
ordinaverunt ut infra: primo videlicet quod dictum instrumentum con- 
promissi et omnia pacta in eo contenta sint et esse debeant perpetuo 
deinceps cassa et irrita et pro cassis et irritis inter dictas partes ex nunc 
perpetuo habeantur et teneantur tali modo quod aliqua dictarum partium  
dicto instrumento conpromissi seu aliquo in eo contento uti non valeat 
in su d ic io  sive extra. Item  quod deinceps homines Finarii sint et esse 
debeant in civitate et territorio  Saone liberi et immunes pro quibuscum- 
que mercibus et rebus eorum ab omnibus gabellis, toltis, pedagiis et 
exactionibus quibuscumque et quorumcumque nomine numcupatis, inpo- 
sitis et inponendis per comune Saone ita quod sub aliqua subtilitate 
ingenii nove gabelle seu- nove exactiones seu novi usus per ipsum co
mune Saone fieri non valeant contra Finarienses nec in ipsorum preiu- 
dicium, exceptis dumtaxat a predictis et omnibus predictorum  gabellis 
infrascriptis dicti comunis Saone, in quibus Finarienses pro eorum mer
cibus et rebus solvere teneantur comuni Saone ut inferius continetur, 
non obstantibus supradictis, videlicet in gabella ponderis et statere obo- 
lum unum pro quolibet cantario mercium seu rerum  ipsorum Finarien- 
sium que ponderabuntur in Saona ve l territorio  ipsius ut nunc solvunt 
Saonenses; et in gabella casei Finarienses solvant et solvere teneantur 
pro quolibet cantano casei alicuius Finariensis qui delatus fuerit ad civi- 
tatem Saone seu territorium  ipsius soldum unum ianuinorum et abinde 
infra ad eandem rationem tantum pro rata; et in gabella carnium, sepi, 
axunzie, lardi vel alterius cuiuscumque grassure alicuius Finariensis que 
delate fuerint ad civitatem et territorium  Saone soldum unum pro quo
libet cantario et abinde infra ad eandem rationem; et in gabella olei 
pro qualibet barrili olei alicuius Finariensis que ducta fuerit ad civita
tem vel territorium  Saone soldum unum et abinde infra ad eandem ra
tionem, excepto oleo Finariensi quod natum fuerit in Finario ve l terri
torio Finarii et ducetur per Finariensem cuius fuerit vel alium Finarien- 
sem nomine ipsius ad civitatem et territorium  Saone, de quo Finarien
sis cuius fuerit nichil solvere teneatur, et credatur cuilibet Finariensi de 
oleo quod natum fuerit in Finario ab una barrile usque in quinque sa
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cramento Finariensis cuius dictum oleum fuerit vel alterius Finariensis 
prò eo, et a dieta quantitate supra non nisi cum apodisia dieti domini 
marchionis seu rectoris dieti loci Finarii prò ipso domino marchione; et 
in gabella barrilium  obolum unum et gabellatores seu emptores diete 
gabelle teneantur barriles ad mensurandum oleum concedere Finariensi- 
bus prò obolo uno prò quolibet barrili, sicut Saonensibus oleum men- 
surare volentibus concedere tenentur; et in gabella panis solvant et sol
vere teneantur de toto pane biscoto qui per Finarienses delatus fuerit 
ad civitatem  Saone ve l territorium  causa vendendi vel alio modo alie- 
nandi vel in alium transferendi soldum unum prò cantario et abinde 
in fra et ad eandem rationem  de pane | (e. c c m i  r.) vero  quem emerint 
in Saona causa consumendi in eorum lignis ipsi Finarienses sint liberi 
et inmunes; et in gabella piscium solvere teneantur de piscibus salsis, 
anguillis, tonnina et quolibet alio pisce salso Finariensis delato per Fina- 
riensem vel alium nomine ipsius ad civitatem vel territorium  Saone prò  
quolibet soldo precii valoris seu extimacionis dictorum piscium denarium  
unum vel minus si Saonenses minorem quantitatem denarii solverent, 
de piscibus vero recentibus captis in mari iurisdictionis Finarii, Fina- 
riensi delatis ad civitatem  et territorium  Saone, nichil Finariensis solve
re teneatur et super hoc stetur sacramento ipsius Finariensis; et in ga
bella copete seu lezide solvant et solvere debeant Finarienses ementes 
vel alio titu lo  acquirentes furmentum seu quodlibet aliud granum, quo- 
cumque nomine numeupetur, vel aliquam aliam blavam vel vitualiam  
que de sua natura apta sint ad mensurandum et consueverit mensurari 
copetam unam que sit septuagessima secunda pars tocius rei empte vel 
acquisite tantum et non ultra, Finarienses vero  vendentes de predictis 
nichil solvere teneantur. Et in gabella vini prò vino Finariensi et quod 
per eos vel aliquem eorum ducetur ad civitatem et territorium  Saone 
quando dieta gabella vini vendita fuerit, solvant Finarienses tantum quan- 
tum solvent tunc Saonenses in omnibus et per omnia et tempore quo 
vinum natum extra territorium  Saonense licitum fuerit et concessum per 
comune Saone duci ad dictam civitatem et territorium  Saone dieti Fi- 
naiienses valeant ducere ad dictam civitatem et territorium  Saone vinum  
solvendo gabellam, ut superius continetur, et si quo tempore Saonenses 
in predictis gabellis minus solverent quam superius continetur, tunc Fina
rienses tantum solvere debeant minus prò rata quantum Saonenses tunc 
minus solvent, et quod Finarienses qui deinceps aliquas merces ducent 
ad civitatem Saone ve l territorium  ipsius per se ve l alium suum procu-
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ratorem , qui habeat mandatum iurandi in animam Domini dictarum mer- 
cium, super aliquibus navibus, eochis vel lignis, quocumque nomine num- 
cupatis, et ipsas non vendiderint vel alio titulo non alienaverint, possint 
ipsas merces extrahere de Saona et te rr ito r io b ipsius per mare tantum, 
sine eo quod pro dictis rebus vel mercibus aliquam gabellam vel exactio- 
nem solvere teneantur si ipsi Finarienses quorum merces fuerint iurave- 
rin t quod de dictis rebus quas extrahere voluerint nullam fecerint alie- 
nationem postquam exhonerate fuerint in Saona, eo salvo quod, existente  
in. civitate Saone vel in territorio  generali deveto, Finarienses dictas m er
ces extrahere de ..Saona vel posse non valeant, nisi causa ducendi Fina
rium vel territorium  et eodem modo Saonenses merces eorum delatas 
ad Finarium vel territorium  ipsius extrahere valeant de Varioto, Finario  
et territorio  ipsius. Et quod burgensibus Finarii et hominibus ipsius do
mini marchioriis de Finario ius reddatur per magistratum civitatis Saone. 
eo modo in omnibus et per omnia quo redetur ipsis civibus civitatis 
Saone, et hoc pro debito proprio ipsorum Finariensium et non pro alio 
ab aliis acquisito, preterquam a Finariensibus et e converso Saonensibus 
ius redatur in Finario per magistratum Finarii eo modo quo redetur Fi
nariensibus in. Saona, n u llo . statuto facto vel faciendo per dictas partes 
vel aliquam earum obstantf; et quod conventiones et pacta inita et ini
te inter comune Saone, ex parte una, et homines castellarne Cruciferree 
et M allarum et aliorum locorum ultra iugum, habentium convenciones 
eum dicto comuni Saone, aliter quam per tenorem dieti conpromissi in 
suo robore perseverent. Et Saonenses pro mercibus eorum quas detule- 
rin t Variotum  seu Finarium so lvere . teneantur pro mercibus quas deffe- 
rent in omnibus et per omnia tantum quantum solvere Finarienses tenen- 
tu r ex presenti convencione Saone, si ipsas merces Saonam detulissent, 
adeo ut tantam immunitatem Saonenses habeant in territorio  Finarii 
quantam habent Finarienses in civitate Saone. Preterea dieti domini Hen-. 
ricus et Georgius, principaliter et iivso lid u m  se obligando, prom iserunt 
et convenerunt dictis sindicis, stipulantibus et recipientibus nomine et 
vice dieti comunis 'Saone, facere: e t curare sic et taliter cum effectu  
quod dictus dominus Anthoninus eorum nepok omnia et singula conten
ta in presenti convencione firm a et rata habebit et tenebit perpetuo et 
non contraveniet aliqua 'tatione vel iure, set potius cum fuerit etatis 
piene, videlicet factus pubes-, predicta omnia iatificabit et aprobabit cum 
solempni et pub lico■ instrumento ¿fiendo0 ad consilium sapientis sindico- 
rum dieti comunis, cum p er comune Saone a dictis .dominis ve l ab .altero
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eorum d fuerit requisitum . Item quod de gabella pannorum predict! do
mini marchiones et alii quorum procurator est et actor dictus Ogerius et 
eorum fam ilie et cuiuslibet ipsorum dominorum homines et fideles emen- 
tes pannos in grosso ve l in  aliqua quantitate, scilicet ipsi domini pro 
suo usu et eorum fam ilie et sui homines causa portandi extra Saonam 
in viagium causa mercapdi, sint franchi, liberi et immunes, tam ipsi Fi
narienses, ementes quam' vendentes eisdem Finariensibus, a gabella pre- 
dicta, salvo quod, si ipsi Finarienses emerint pannos in Saona et ipsos 
ibi vendiderint, solvant gabellam super pannis ordinatam vel ordinare 
dam. Et quod homines dominorum Iacobi et M anfredi, filiorum  con- 
dam domini Hehrici de Carreto,. -et domini Franceschini, filii condam 
domini Conradi de Carreto, marchionum * * * % habitantes cum eorum  
familiis in terris et vilis que ad diotos dominos condam Henricum et 
Conradum de bonis et heredifcate condam bone memorie domini Iacobi 
marchionis Saone, patris dictorum condam dominorum Henrici et Con
radi, donec in dictis terris- cum dictis fairiiliis habitaverint, et vassalli 
ipsorum et homines |. (c. c c im  a ) : vassalorum' eorum quL fuerunt con’, 
dam domini Iacobi de-C arreto , solvant et solvere debeant in dictis ga
bellis et in omnibus et per omnia in e i s  et qualibet earum et coritentis 
in dieta conventione tractentur : quemadmodum tractari debent in eis et 
qualibet earum Finarienses ex vigore conventionis predicte, et e conver
so homines Saone et.d istric tu s tractentur et tractari debeant in terris 
dictorum dom inorum  et vassalorum ipsorum e t cuiuslibet eorum prout 
e t sicut tractantur Finarienses vigore' presentis conventionis. Hoc acto 
inter d ictase partes expressé, solempni stipulacione interveniente, quod  
potestas, iudices, abbas et rectores civitatis predicte, quocumque nomine 
nuncupentur, in introytu  sui regiminis iurare debeant actendere et ob- 
servare et abtendi et observari facere , presentem conventionem Finarien
sibus et aliis expresis£ in presenti conventione in omnibus et singulis 
capitulis ipsius conventionis de plano, et sine aliquo strepitu et , figura 
iudicii, et pariter rectores Finarii et quicumque rector in quibuscumque 
càstris, vilis iurisdictionum dictorum dominorum- marchionum in pre
senti conventione nominatorum etiam in in troytu  eorum regiminis, ut 
iudex et vicecomes. ve l quovis alio modo numeuparentur modo simili 
iurare teneantur observare donvèntionem ‘predictam Saonensibus. A  pre+ 
dictis vero omnibus et singulis excipiantur et excepta intelligantur om
nia pedagia antiqua que u ltra iugum per ipsos dominos marchiones et 
in Saona per comune Saone coligi consueverunt ab annis .centum - u ltra
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que inde* in sua maneant firm itate. Item actum et pactum estitit inter 
ipsas partes, nominibus quibus supra, quod homines Calizani et Bar- 
daneti possint bestias suas ducere et tenere in nemore comunis Saone 
sicut et quemadmodum et cum illis condictionibus et eo tempore quibus 
homines de Millesimo et Cruciferrea ducere et tenere ac pascare pos- 
sunt ex form a cuiusdam sententie arbitralis 4 scripte manu Petri de Tru
cho notarii condam in millesimo c c °l v i°, indictione x r a i a, die sabati 
VIa madii, et e comverso homines de Saona et districtu possint bestias 
suas ducere et tenere ac pascare in silvis et nemoribus ville  Calezani et 
Bardaneti, sicut et quemadmodum et cum illis condictionibus et eo tem
pore quibus homines de Saona possunt bestias suas ducere, tenere et 
pascare in silvis et nemoribus M illesim i et Cruceferree ex form a senten
tie supradicte. Hoc acto in presenti conventione et in qualibet parte 
ipsius quod ex eo quod dieta domina Agnex comitissa nom inetur et 
dicti domini Henricus et Georgius, Anthonius, Iacobus, M anfredus et 
Franciscus nom inentur marchiones Saone, quod comuni Saone et Sao- 
nensibus et sindicis dicti comunis hoc negantibus nullum fiat preiudi- 
cium vel gravamen et etiam eisdem dominis supradictis sim iliter per 
negationem dictorum sindicorum nullum fia t preiudicium ve l gravamen, 
set diete partes in eorum iuribus circa predicta integraliter reserventur. 
Et predicta omnia et singula prom iserunt supradicte partes adinvicem, 
solempnibus stipulationibus hinc inde intervenientibus, perpetuo acten- 
dere et observare et actendi et observari facere et in aliquo non con- 
trafacere vel venire aliqua ratione, de iure vel de facto, sub pena li- 
brarum decem milium ianuinorum, stipulatione in singulis et pro sin
gulis capitulis huius conventionis in solidum promissa et comitenda in 
solidum contra quamlibet parcium predictarum  que contraveniret tociens 
quociens contraventum esset per aliquam partium  et si quis nominato- 
rum superius contraveniret, contraveniens penam incidisse intelligatur 
tantum et non alii, ita quod contravenientes obnoxii sint pene, que pena 
ut supra exigi possit cum effectu per partem observantem a parte non 
observante quociens contraventum  fuerit modo predicto in predictis 
vel aliquo predictorum , qua pena exacta vel non, rata et firm a maneant 
omnia et singula supradicta in quolibet articulo et puncto conventionis 
predicte. Et pro predictis omnibus et singulis firm i ter observandis obli-